4. Potosini in India Occidentali, anno 1589. P. Bartholomaeus Jacobi, magna magnæ charitatis victimæ cecidit, inter strenuam operari pestifera lue infectis præditam. Nestor quidam Indianus, ob eloquentiæ dotem, videbatur. Ab Indis *Mizqui Simi*; id est, *lingua mellea* dicebatur.

5. Romæ anno 1685. P. Daniel Bartolus, Italus. Postquam in præcipuis Italiæ urbis non minus zelosum, quam disertum egit Ecclesiasten: ad conscribendas res gestas à Societate, applicatus, e compluribus eam Spartam voluminibus exornavit, & Romanum Collegium Rektor gubernavit. Libros ab illo in diversa materia editos, viginti recenset Soutvellus in Bibl. Soc. quos omnes insignis eruditio, elegantia & gravitas stylè commendat: ut non minus delectare, quam docere videatur.

XIV. JANUARII.

I. **C**Oncessum est anno 1701. à sacra Rituui Congregatione, authoritate Clementis XI. Provincia Lituanæ Soc. J. Officium, hac die sub

sub ritu Duplicis majoris, jam nunc secundæ classis, unâ cum Missa, de SS. Nōmine Jesu: quod speramus in universam Societatem propagandum, propter communem Titulum ejusdem Sacro-sancti & salutiferi Nōminis, & innumera maximâque beneficia à bono JEsu percepta: de quibus videri potest Gomez part. 3.
 ¶ 2. S. Xaverius anno 1549. Coci-
 ñô dedit Epistolam ad S. Ignatium: quâ informat 1. de pravitate & in-
 docilitate Indorum. 2. Eos, qui ad
 propagandum Evangelium mitten-
 di sunt in Indiam, non tam literis
 multis, quam virtutibus instructos
 esse debere, maximè verò castimoniâ
 & humilitate 3. Petit: ut, qui mit-
 tendus est Collegio Goano Rector,
 sit imprimis singulari obedientiâ insignis:
 ut obsequio atque humilitate benevolen-
 tiam sibi conciliet Magistratum, Præpo-
 sitorumque Ecclesiasticorum. Deinde facili-
 tate excellat, affabilisque in congressu &
 sermone sit potius, quam severus & gra-
 vis- omninoque is non sit, qui timeri se;
 quam amari malit. Subjungit paulò
 pòst:

pōst : Et sane, ut mihi videtur , Societas
JEsu nihil aliud est , nisi Societas amoris,
atque concordiae ; à qua profectò acerbi-
tas ac timor servitiae longissimè abhorret.

4. Significat, se in Japoniam profe-
eturum , ob spem maximam magni
animatorum lucri sibi injectam. De-
nique concludit : Te ergo , Pater ani-
mæ meæ , summeque mihi venerande , po-
potis humi genibus (sic enim Tibi hanc e-
pistolam scribo) tanquam si præsentem
intuerer , suppliciter oro : nè DEum pro
me in sanctis Sacrificiis tuis ac precibus
obsecrare desistas , &c. Epistolarum
veterum lib. 2. Epist. 9.

Eodem die obierunt.

3. Duaci in Belgio , anno 1614. P.
Joannes de la Haye Servius ; vir exper-
rectæ semper & quæstuosæ in DEUM
fiduciæ ; paupertatis verò tam rigidus
amator , ut nè repertæ quidem unius a-
ciculæ usum admitteret , nisi magna re-
verentia significatione petita facultate.
Per cubiculum suum imagines distribue-
rat pro stationibus frequentiùs obeundis,
quas singulari pietate obibat.

4. Ebork

4. Eboræ in Lusitania, anno 1617. P. Martinus de Mello. Cùm Collegiis vel Provinciæ præcesset, pollebat suavitatem nulli suspecta, & arte oblivionis, qua delebat, quidquid ullus deliquisset, si tamen emendasset. Oinnium omnino votorum & regularium, sed paupertatis potissimum observantissimus, per totos triginta annos eadem ueste usus est, si vestis dici meruit, & non potius cento ex innumeris segmentis consarcinatus.

5. Varsaviæ in Polonia, anno 1695. P. Albertus Tylkowski, Polonus. Ad omnem literaturam capax & promptum attulit ingenium: quod assiduo studio, & Bibliothecarum diligentie excusione ita perfecit: ut in promptu haberet omnem ad quodvis edendum opus eruditionem. Etiam in Prælatorum Ecclesiasticorum aulis, quibus adhaerere jussus erat, tempus lucubrandi invenit; & si mensa, ut solet, esset prolixior, cum bona Prælati venia se recipiebat ad musæum suum. Edidit in varia materia opera & opuscula complura, quorum novemdecim recenset Soutvellus in *Bibl. Soc.* sed multò plura postea prodierunt.

XV. JA:

XV. JANUARII.

I. Hispalensis in Hispania Academia, anno 1602. egregiam dedit epistolam ad Clementem VIII. Pontificem Maximum, pro libro P. Molinæ de Concordia Gratiaz & liberi arbitrii : de quo libro testatur ; quod eum Doctores Hispalenses frequenter lectitaverint, evolverint, excusserint, dignum censuerint, cuius doctrinam ipsi haurirent, & suis auditoribus propinarent ; in publicis disputationibus defendendam proposuerint, magno omnium sapientum consensu, magna docentium laude, & doctrinæ estimatione : ut quæ illis hactenus procul dubio visa est cum sacri Concilii Tridentini Decretis mitificè consonans, atque Sanctorum Patrum, Augustini præfertim, sententiis bene munita ; tunc etiam cum hominis libertate, cùmque DEI gratia egregiè consonans. Ita illi. Orant denique : ut antea quam sua Sanctitas ad ferendum judicium accedat, velit illius Universitatis, & Theologiæ Professorum, de eo

eo libro sententias, in Urbem mitten-
das, ponderare. *Eleuther. Hist. de
Auxil. lib. 2. cap. 13.*

2. Annô 1582. P. Antonius Pos-
sevinus, missu Summi Pontificis
Gregorii XIII. adiit Poloniam &
Moschoviam; ut negotium pacis
tractaret inter Polonos & Moschos,
quorum Dux gravi bello pressus à
Stephano Rege, authoritatem Pon-
tificis imploraverat ad pacem con-
ciliandam. Possevinus ultrò citrō-
que commeans, qua erat industriâ,
pacem denique feliciter confecit, ce-
dente Moscho universâ, quam occu-
paverat, Livonia, Stephano autem
reddente, quæ in Moschovia expug-
nârat, loca. Susceptum fuit id paci-
ficationis negotium à Pontifice &
Possevino, inductis Moschorum am-
plissimis pollicitationibus in favo-
rem rei Catholicæ. Sed ubi confe-
ctum fuit, aliam prodidit mentem
Moschus, tamque, durum & fero-
cem se præstítit Possevino, causam
Pontificis & Ecclesiæ agenti; ut pa-
rùm abfuerit à supremo capitîs peri-
culo.

culo. Ad hanc obstinationem, Moschi non parum contulerunt Angli quidam & Hollandi hæretici, Pontificem traducentes ut Antichristum. In reditu ex Moschovia Possevinus Rigæ accepit literas à Pontifice de fundando Vilnæ Seminario ad erudiendos Ruthenos & Moschos; quod paulò pòst institutum. *Sacch. hist. Soc. part. 5. lib. 2. n. 67. Et seqq.*

Eodem die obierunt.

3. Lovanii in Belgio, anno 1623: vir immortalitate, non uno titulo dignus, P. Leonardus Lessius, non tam vivere, quam mori tandem desuit. Tam diris enim cruciatibus stomachi, colicæ, calculi, herniæ duplicitis, aliorumque morborum, à juventute ad sexagesimum annum ætatis annum exagitatus semper fuit: ut fateretur ipse, morte graviora esse, & illis levius fore incendium, quo vivus conflagraret. Ferebat tamen ærumnas omnes incredibili patientia, excitabatque se potissimum patientis Christi memoriâ, uti solitus illo Symbolo: *Amor meus crucifixus est.* Miraculo igitur

igitur proximum videtur : tot & fam
assiduos inter dolores , tot tamque do-
ctas, in varia materia, ab ipso confici po-
tuisse lucubrations, Theologis & Juris-
peritis in summo pretio habitas. Do-
ctrinam ejus de Prædestinatione & Au-
xiliis gratiae notaverant quidem justò ri-
gidiore censurâ Academiz Lovaniensis
& Duacena : sed paulò post sublata à
Sixto V. Pontifice Maximo per Nuncium
Apostolicum eâ censurâ, majus pretium
accessit doctrinæ Lessianæ.

4. Yamoritæ in nova Hispania anno
1535. magna zeli animarum, & sancti-
moniæ relictâ fama, obiit P. Petrus Cra-
vina. Inter alia mira de illo relata,
non postremum est ; quod Christianis
confidentibus cum barbaris Indis, Ca-
pitaneus copiarum Christianarum Sua-
rez, viderit Petrum longè dissipatum, con-
flictum præsentem, atque una manu Chri-
sti Crucifixi simulacrum attollentem,
alterâ flagro armatâ se se cædente.
Et stetit penes Christianos victoria, à P. Pe-
tro jam antè promissa.

5. Vilnae in Lithuania, anno 1657. P.
Jacobus Brentus, post acrem cum dæ-
mone

mone luctam in extremo agone ; victor abiit. Nullius per omnem vitam gravis culpæ sibi consciū, aggressus tamen est seductor ille tantâ violentiâ ; ut Pater Jacobus auditus sit exclamare : *Domine, vim patior, responde pro me. Quām exēcrabilis, quām turpis, quām malus es Dæmon!* Invisenti se cuidam è Patribus dixit : *Quantam ego habui luctam cum dæmone ! Voluit me adducerē ad spiritum blasphemiae, sed jam DEI gratiâ superavi.* Magistrum Novitorum insigni prudentia & dexteritate egit, solitus monere Novitios : *Quò magis sinè vobis eritis, eò magis cum Deo eritis.*

XVI. JANUARII.

I. **A**NNO 1598. habitus est Romæ Conventus tertius Consultorum , seu Examinatorum Libri P. Molinæ ; in quo conclusum : unum ex 4. Molinæ principiis esse ; *In particulari dari rationem Prædestinationis, bonum usum liberi arbitrii futurum.* Sed tantum abest, ut in eo principio Molina suam doctrinam fundârit ; ut potius oppositum constanter & eviden-

dentissimè tradiderit, ac miretur eam doctrinam sibi imponi : nam I. part. q. 23. Art. 4. Disp. I. Membr. 12. sic inquit : Non defuerunt, qui mihi tribuere voluerint , me asserere : dari causam Prædestinationis ex parte boni usûs liberi arbitrii. Non possum non vehementer mirari eum, qui integrum opus nostrum legit , mihi eam tribuere opinionem : cùm frequentissimè in eo clamem , efficaciterque ostendam ; Prædestinationem non esse propter bonum usum liberi arbitrii prævisum, nè ut conditionem quidem , sinè qua non ; sed pro sola libera voluntate Dei, qui sua dona distribuit, prout vult, & quibus vult. Ità Molin. *Eleuther. hist. de auxil. lib. 2. cap. 8. & lib. 3. cap. 3.*

2. In Siciliam appulit anno 1549. P. Jacobus Laynez, Diœcesim Montis Regalis rogatu Farnesii Cardinalis visitaturus, & concionibus ad populum operam daturus : quibus tantum profecit : ut non solùm in populo, & proceribus insignem fecerit morum mutationem ; sed etiam sexdecim

decim prostituti pudoris mulierculas reduxerit ad frugem meliorem, Sanctimonialium cœtum ad religiosam promoverit obſervantiam, & Collegio Panormitanō dederit initium; vir quām ardēns verbo, tam potens opere. *Orland. 1. part. Hist. Soc. lib. 9.*

3. Annō 1577. Lucernenses in Helvetia, fortī epistola ad Everardum Præpositum Generalem datā, postulārunt, & impetrārunt Collegium. Nos, inquiebant, ii semper fuimus, sumūsque hodie, qui Catholicam fidem defendimus (quod sinē jactantia dictum sit) adducta in discrimen dignitate, re, vitâ & sanguine: neque id solūm in patria nostra, sed ubicunq̄e nostra opera expetatur. Æquum igitur est; ut, qui religiosis laboribus summè contendunt, ut sustineant & amplifcent veram fidem, pietatēmque Christianam; adsint nobis, qui idem profitemur, & efficimus armis, vitaque periculo, &c. Sic illi militari elo-

qui en-

quentiâ. *Sacchin. part. 4. in hist. Soc. lib. 5. n. 104.*

4. Annô 1697. finita est in urbe **Congregatio XIV. Generalis**, sub P. Thyrso Gonzalez, Præposito Generali, quæ inchoata fuerat anno præcedente 15. Novembris. Finita autem est, & celebrata, admodum pacificè: cùm turbulentam fore, alii timuerint, alii sperârint; & Acatholici etiam ad ejus exitū arrecti fuerint.

Eadem die obierunt.

5. Romæ anniô 1620. P. Stephanus Benassai, pestifera lue contracta in Pontificiis triremibus, quibus singulari charitate deserviebat, exultabundus supremum agnem absolvit. *O bene est, beatè est Patres, ingeminabat; in Paradisum, in Paradisum imus!* Eodem planè, quo decessit, tempore in Collegio Romano, spectandum se præbuit cuidam è Sociis in domo Probationis, in veste candida, vultu hilari, & copiosa luce circumfusum. Degentem adhuc in sæculo, Archi-Episcopali dignitate ornare parabat Paulus V, Pontifex Maximus, sed ille ele-

elegit abjectus esse, in minima Societate IESU, in qua homo quinquagenarius lingua Illyricam à primis elementis, condidicit; ut populi discillis erudiendis idoneum se praebaret. Romæ eximia illius charitas eluxit: in Aegyptiis doctrinâ Christianâ erudiendis, & in gremium Ecclesiæ deportandis.

6. Eberspergæ in Germania, anno 1621. P. Georgius Hoffer. Inter alia religiosæ pietatis exercitia, illud etiam in more habebat: ut post preces Canonicas absolutas, illa semper à Litaniis communibus verba subiungeret: *A subiectanea & improvisa morte libera nos Domine.* Et verò dum pro more domi Litaniæ dicere accepit, Alle mortem obiit, certè non improvram: de qua diebus singulis tam solitus erat.

7. Meliaporæ in India, anno 1656. P. Robertus Nobilis, seu de Nobilibus Italus. Applicatus Missioni Madurensi, insprimis tres præcipuae illarum genitium linguas tam hincatè didicit; ut ad omnium stuporem cultissimè loquetur Tamulicè, Badagicè, & Grandonieè. Deinde ut Brachmapasuprenj Ordinem

D

Chri-

Christo lucratetur; rigidissimum ipsorum viveadi modum & habitum assumpsit, non solum carnibus, verum & piscibus perpetuo abstinendo. Quæ confortatio, quam fuit fructuosa, tamen visa est non paucis indecens; ideoque copiosa bono. Pugni obliterata est materia patiendi. At ubi ille suam agendationem, ut erat insigniter exultus Theologiæ, copiosius exposuit à partibus ipsius steterant non Archi-Episcopi tantum, verum & Gregorius XV. Pontifex Maximus. Sic virtus Apostolici semper habent, & quod agunt, & quod patientur. *Southwellius in Bibl. Soc.*

XVII. JANUARII.

I. **A** Naõ 1565. Pius V. Pontifex

A Maximus confirmavit, & extendit Privilegia Societatis, à Paulo III. & Pio IV concessa, contra Apostatas & constituitque. 1. Nullum, post emissa Vota religiosa, sub quovis praetextu, vel industro, posse exire à Societate, absque licentia obtenta specialiter à Superiore suo. 2. Neminem posse absque licentia simili

trans-

transire ad quemvis alium Ordinem
 Religiosum, præter Carthusiensium.
 3. Transeuntes absque licentia legi-
 tima ad aliud Ordinem, tam ipsi,
 quam qui eos recipiunt, sunt ipso fa-
 cto excommunicati: nec possunt
 absolviri, nisi à Papa, aut à Superiore
 Societatis. 4. Qui voluerint transire
 ad Carthusenses, debent id facere
 infra tres menses, à die, quo à Socie-
 tate recesserunt. Qui verò licentiam
 obtinuerunt, ad aliud Religiosum
 Ordinem transeundi; debent talem
 Ordinem actualiter ingredi, infra
 tempus eis à Superiore Societatis af-
 signatum: & si in talibus Religioni-
 bus permanere nollent, vel non pos-
 sent; absque ulla mora ad Societa-
 tem regredi tenentur, sub poena ex-
 communicationis præfatæ; quam
 tam ipsi Religiosi transeuntes, quam
 illos recipientes, vel eis auxilium,
 consilium, vel favorem præstantes
 incurrit. 5. Transeuntes sine li-
 centia ad alios Ordines post emitta
 vota, vel alibi in sæculo commoran-
 tes deferta Societate, potest Genera-

lis & alii immediati Superioris Societatis, etiam adhibito brachio sacerdotali, & non servata formâ iudicioi, ad Societatem revocare, capere, & incarcere, ac debitæ pœnitentia subiicere. Authoritate Apostolicae. 6. Communicantur Societati quælibet Privilegia aliorum Ordinum, quoad modum procedendi contra apostatas. Bull. Soc. Constitutio Pii V. incepit: *Æquum reputamus, &c.*

2. Annô 1574. Socii tredecim ex Hispania solverunt in Pertiviam businæ 40. ex Ordine Prædicatorum. Sed postridie ingruente tempestate, fratre & quoque gubernaculo, hausta denique navis est, quæ plurimos vehebat; naufragitamen omnes in aliis, quæ propè erat, navim recepti, evaserunt in portum Gaditanum, meliorem paulò post tentaturi fortunam. Sacch. p. 4. l. 2. n. 137.

3. Feliciore usi sunt navigatione in eandem Americam anno 1691. Missionarii 44. è Societate. Cùm enim hoc die Gadibus solvissent, sexta Aprilis ejusdem anni prosperrime

Pa-

Paraquarium, ad quam excolendam
missi erant, attigerunt, nemine desi-
derato. Ex Relatione P. Antonii Sepp.
impressa Norimberga.

Eodem die obierunt.

3. Potosii in America Peruana, anno
1620. P. Jacobus Alvarez de Paz, notum
inter celebriores Ascetas nomen solidis-
simis ejus lucubrationibus magnum
pondus divinitus accessit: quando visus
est inter scribendum cœlesti fulgore cir-
cumfusus, & adstante quodam viro gra-
vissimo, quem scribebat in aurem excipe-
re. Voto se adstrinxit de omni etiam ve-
niali peccato plenè voluntariè non ad-
mittendo. Quotidie tamen prius ad
confessionem, quam ad aram accede-
bat: ubi visus est amplexum à Christo
accipere.

4. In Paraquaria nobilis pro fide &
animarum salute victima cœcidit anno
1639. P. Didacus de Alfaro: ad quam
mortem sibi prævisam & amico prædi-
ctam, se per ascetica unius mensis excri-
tia secessu accuratissimo præparaverat.
In anno 1669: principem Ro-
manorum

franæ juventutis Robertuni Cardinale
Nobilium mors immatura sustulit. De-
voyerat se Societati, sed non sinebatur
aulam cum Domo Probationis permul-
re. Vitam ergo & aulam suam ad nor-
mam Societatis & Collegii Romani ac-
curatè composuit, miraque humilitate &
obedientia se Præposito Generali submi-
sit. Brevem vitæ cursum, nec exceden-
tem octo supra decem, annos, heroicè
patientiâ in supremo merbo extendit.
Moriens supremam; maximeque niemo-
rabilem magnis & parvis, edidit vocem:
Humilitas! Humilitas! Humilitas!

6. Viennæ Austriz P. Carolus Mu-
ſart, Belga, anno 1653. Vir fuit ad
omnium, præcipue tamen vitoris con-
ditionis hominum, obsequia factus,
quamvis Theologie laureâ exornatus.
Tractandis juvenum animis, atque ad
omnem virtutem formandis, singularem
prodebat industriam & efficaciam. In
eum fineâ complura edidit pia opuscu-
la; Southvellus in Bibliotheca Societatis
unum supra viginti numerat.

7. Romæ anno 1687. P. Silvester
Maurus, Italus, vir quatuordecimi, tam
sub-

subtilis ingenii; Aristotelis in Philosophicis, & D. Thomae Aquinatis in Theologicis observantissimus. Unde Aristotelis opera omnia, sive Paraphrasi edidit Tomis 6. in' 4. Theologica vero opuscula complura, sententiae D. Thomae strictè inherentia. Doctrinam tamen excellentiam supersavit studium, perfectionis Religiosæ.

XVIII. JANUARIJ.

I. Finita est anno 1594 Congregatio V. Generalis, qua prima fuit habita super stite Generali, sic volente Clemente VIII. Celebravit illam P. Claudio Aquaviva, Praepositus Generalis, à 3. Noyemb. anni 1593 ad 18. Januarii anni sequentis. Inquit cetera declaratum est in ea Congregatione. Deo. 5. Verba illa formulae votorum simplicium: *Et promitto, eandem Societatem me ingressurum, Et cum Vicere & propriètate ratione in voti aucti habuisse; & ab omnibus censi debere votum peculiare, à tribus aliis in eadem formula contentis distinctum, quo quis*

se obligat ad acceptandum gradum
 Professorum vel Coadjutorum For-
 matorum, prout Præposito ad majus
 Dei obsequium fore videbitur Pro-
 hibitum quoque severè Decreto 47.
 Nè nostri ullo modo se immisceant
 in negotia politica statutis, etiam in-
 vitati & illecebti. Quod decretum
 firmatum & aggravatum est alio,
 scilicet 79. ubi in virtute S. Obedien-
 tiaz, & sub poena inhabilitatis ad
 quævis officia, & dignitates, sed
 prælationes, vecisque tam actiæ,
 quam passivæ privationis: nè quis-
 quam publicis & sæcularibus prin-
 cipum negotiis, quæ ad rationem Sta-
 tūs (ut vocant) pertinent, ulla ra-
 tione se immisceat. Superioribus
 autem commendatum: ut si quos ad
 id propensos adverterint; Provin-
 cialem quamprimum commonefas-
 ciant, ut eos loco mutet, si illic sit
 occasio, vel periculum; se ejusmo-
 di implicationibus irretiendi. Ex
 Decret. ejusdem Congregat. o audiens

Eodem die obierunt.

2. In India Orientali, ad urbem Darbul. Vincentius Alvarus, cum Goam peteret, studiis altioribus operam datum, a Mahometanis piratis interceptus est. Cum pro aliis captivis lytrum facile admisissent, pro hoc se admissuros negabant; quod hujusmodi homines in Mahometem, ejusque legem iniquiores essent. Accepta mortis sententiâ, intergessientis animi argumenta poenitentiae oblitus non est, ceciditque Psalmum quinquagesimum decantans, anno 1606. Corpus in mare abjectum.

3. in Viennâ in Austria piè decessit anno 1627. P. Joannes Coboncelius Carniolus: Ecclesiasticis Breviarii Romani precibus adeò non gravatus; ut quotidie officio diei alia duo adjiceret, alterum de S. Spiritu, vel SS. Eucharistie Sacramento, alterum de sancta Barbara V. M. Duobus quotidie Sacrificiis intererat, præter illud, quod ipse faciebat. Eodem quo obiit tempore, cuidam scilicet Viennâ dissito, clara luce ac vigili, ante meridiem conspectus est, pileoque

etque baculo instructus, quasi ad iter
eternitatis accinctus, hilariſ & vultu
amabilis.

4. In Anglia anno 1648. P. Franciſcus Gardinerus, Anglus, pii candidique
laude ingenii amabilis. Vindicandis ani-
mabns ē purgatorii flammis mirificè ad-
dictus, mutuam ab ipsis opem confiden-
tissimè in omnibus périculis, & arduis
negotiis spērabat; nec defellit ipsum
spes sua. Fuit, cùm sacram viaticum
ad ægitum defens, incidit in apparito-
res: qui, nescio quid suspicati, hominem
tenuerunt; & occultum quidpiam scruta-
entes, vestibus omnibus usque ad line-
am subaculam exuerunt. Tum ille ad
Christum converfus, *Salva jam te ipsum*
mi Deus, nam ego ultra non possum, si-
nūlque parvulam pŷxidem intra volam
mam̄is recepit; nec quisquam inspecto
illam. Sic non rato minus suspecta
sunt, quæ aperta.

XIX. JANUARII.

P. Indiarum Apostolus S. Xaverius,
anno 1545. Coenobio epistolam
dedit ad Joannem II. Eustachium Re-
gem,

gem, quâ fôttiter & reverenter pro-
mover causam Indorum converfo-
rum & convertendorum ad fidem
Christianam. Statim in capite epi-
stolæ sic ponit: 'Domine, sic velim
habeat Majestas tua', itaque secum,
quæso, reputet: Deum Dominum
nostrum Tibi potissimum, præ cun-
ctis, qui uspiam sunt, Christianis
Principibus, hætum Indianum Impe-
rium tribuisse; ut experimentum tui
daperet, probaretque, qua fide com-
missum negotium gereres; quóque
officio grati animi beneficiis respon-
deres. Neque in hoc tam spectasse;
ut regium tuum fiscum ditaret pro-
ventu pretiosorum fructuum ex terris
exteris, & importatione gazæ pere-
grinæ: quâhæ ut suggestis oceâ-
tionibus heroicorum laborum, vir-
tuti ac religioni tuæ benignam ma-
teriam offerret, &c. Claudit epistolæ
lám: Adjuva me, quæso, Domine
tuis orationibus: postulando à Deo
Domino nostro pro me idem, quod
egò vicissim pro Majestate tua po-
stulo: nempe ut in hac vita det Tibi

gratiam sentiendi, & agendi id, quod
in momento Tuæ mortis gauderes
Te fecisse. Epist. nouarum lib. 9.
epist. 10.

2. Annô 1561 P. Consalvus Sil-
veria potentissimum in Africa Re-
gem Monomotapæ, cum Matre ip-
sis baptizavit. Impulit hominem
in lustrales aquas DEI para V. cujus
effigiem humili cultu pridie venera-
tus erat. Nam semisopito Regi
quinque circiter noctibus spectabi-
dom se se exhibuit, summaque beni-
gnitate ipsum affari visa est, sed lin-
guâ incognitâ. Valde igitur anxius
Rex, quod sermonem cordi Reginæ
non intelligeret, accersit P. Consal-
vum, & queritur de imperitia sua.
At Pater reponit: eam linguam cœ-
lestem esse, nec intelligi, nisi ab iis,
qui Reginæ illius Filium agnoscere
DEUM, legemque ejus amplecten-
tur. Operata est id ea responsio
ut Rex de Lege Christi & mysteriis
fidei doceri voluerit, & post dies aliquot,
satis instructus, lustralibus
aquis cum matre expiatus est. Ser-

cuti paulò pòst ad sacrum fontem
Procerum ultra trecentos. *Sacch.
hist. Soc. part. 2. lib. 5. n. 224. 25c.*

Eodem die obierunt.

3. Romæ anno 1565. P. Jacobus
Laynez, Hispanus, Secundus Societatis
Præpositus Generalis, Vir ingeniò ma-
xiò, prudentiâ & doctrinâ summi, in
nocentia & sanctimonia vitez singulari,
modestia, & morum suavitate suprà,
quam dici potest amabilis. Condendæ
ac instruendæ Societati S. Ignatio pri-
marius adjutor fuit. Italiam fore totam
zelosissimis coacionibus, maximoque
fructu percurrit, nec cessavit à concio-
nandi munere, etiam in regimine Socie-
tatis universæ. A Pio IV. in Galliam
cum Esteñsi Card. legatus, Theodorum
Bezam, Petrum Martyrem, aliosque her-
eticorum antefignanos, Catholicis in-
sultantes, in publico regni conventu re-
pressit, domuit, mutosque reddidit. Ad
sacram Tridentinam Synodum ter, à
tribus Pontificibus, expeditus tanquam
Apostoliæ Sedis Theologus, primum
inter Theologos locum genuit, tantaque
saci

sacri illius confessus approbatione, admiratione, acclamacione disputavit: ut passim Theologorum Princeps; oraculum Spiritus Sancti, Arca utriusque Theologiae praedicaretur. Post oblatam à Paulo IV. & humillimè repudiatam Cardinalitatem dignitatem, eodem Paulo defuneto, complurium, ex purpurato Ecclesiae Senatu lectissimorum, suffragia meruit pro summa in terris dignitate. At Layno satis fuit, meruisse.

4. Novocomi in Italia P. Edmundus Augerius, Gallus, Caroli IX. & Henrici III. Regum Galliae, Confessarius & Ecclesiastes Apostolicus, ad Ecclesiam triumphantein transiit, anno 1591. clarus conversorum hæreticorum manubii. Quadraginta, & amplius (quidam ad septuaginta extendunt) hæreticorum millia, cum 40. heterodoxis ministris, ad Ecclesiam Christi reduxisse traditur, longè pluribus vacillantibus in fide, confirmatis; ut non immiterito vocatus sit, Pater Patriæ, Conservator Fidei, salutis publicæ Restitutor, Torrens eloquentiarum Gallicarum. Thesaurus dicenti illi fore fuerunt Isaies & Paulus.

¶ 4. Seculis parem

patem illi Ecclesiasten Franciam nostra
habuisse dicebatur. Moribus audita
coelesti Symphonia: *Abeamus ergo, abea-*
mus; ajebat; & ad hanc patus splendidissi-
mam Coelitum coronam, ut cvidam offere-
sum divinitus, precedente & præcidente
numerosa parvorum turmam, quorum
Sodalitatem olim instituerat in Gallia.

XX. JANUARIE.

Disceptatio XIII. de Doctrina R.
Ludovici Molinæ, habita est
annô 1603. coram Clemente VIII.
Quæstiones propositæ sunt duæ: 1.
An Molina & Cassianus eodem mo-
do exponant locum illum Pauli I.
Cor. 10. *Fidelis Deus, qui non patietur*
vos tentari supra id, quod possitis? 2.
An Molina & Cassianus conveniant
in hac conclusione: *Ante receptionem*
gratiae fervida est laus libero arbitrio.
Ad utrumque respondit P. Arrubal
pro Molina, negative. Primum pro-
bavit: quia Cassianus docet: quod
Deus non patiatur tentari homines
supra id, quod possunt viribus natu-
ræ: Molina autem explicat: quod
Deus

Deus non patiatur nos tentari, supra id, quod possumus virtute gratiae à Deo donatae. Utriusque sensum deducit ex textibus eorum. Alterum probavit: quia Cassianus dicit: ante receptionem omnis gratiae prævenientis esse in libero arbitrio laudem operis pii, & idonei ad Justificationem: quod negat Molina. Probavit utramque ex allegatis utriusque locis. *Eckuther. hib. de auxiliis lib. 5. cap. 17.*

2. Disceptatio XXIV. de eadem Molinæ Concordia habita est coram eodem Pontifice, anno 1604. in qua quidem à Pontifice propositæ fuerunt quæstiones quinque uno die resolvendæ: sed cum P. Ferdinandus de Bastida ex parte Societatis, de duabus primis differuerisset totis duabus horis, nec quidquam superfluum dixisset; reliquæ tres quæstiones servatae sunt in aliud tempus. Prima quæstio fuit: *An sit de expressa S. Augustini sententia, aut saltē de ejus mente, vel potius contra ejus doctrinam: quod intima D. El. vocatio ad fidem, licet do-*

nun

quoniam DEI sit, multum tamen pendeat à libero arbitrio ejus, qui vocatur? Altera: An interna excitatio fidelis ad patientiam, quam maximè pendeat à ministris Ecclesie, atque à libero arbitrio? Ad 1. respondit Bastida: Sententiam S. Augustini, & Molinæ esse: quod interna Dei vocatio ad fidem nullo modo pendeat ab actu liberi arbitrii ejus, qui vocatur, tanquam à Causa meritoria; pendeat tamen ordinariè tanquam à dispositione prævia; scilicet ab actu, quo fidelis liberè vult audire prædicantem. Ad 2. respondit ex mente S. Augustini & Molinæ, affirmativè: scilicet secundum cursum ordinarium. Utrumque dilucide & solidè probavimus ex eorum doctrina. Eleutherius, lib. 5, cap. 23.

3. Lutetiam Parisiorum hoc die anno 1590. attigit Pater Robertus Bellarminus, honorum Cardinalis, &atus à Pontifice Sixto V. socius Legato Henrico Cajetano Cardinali in Galliam missò ad componendam tempestatem, ferventem inter Principes

tipes Catholicos, & Henricum IV.
Regem Navarræ, tunc adhuc Aca-
tholicum. Ibi largè cumulavit glo-
riam editis libris, & sapientia exi-
miae famâ partam: quando nullo
modo adduci potuit à Legato Cardi-
nale, ut politicis quibusdam nego-
tiis, quæ agitabantur, se se immisce-
ret: imò ex consensu Procerum, cui
ipsum adesse voluit Legatus, dextrè
se subduxit, & in angulum receperit
Urgenti Cardinali, ut adesset: liberè
& candidè respondit: se ad ea tan-
tum tractanda missum esse, quæ Re-
ligione m' concernerent. Quo re-
sponso non solum non offendit; sed
plurimum auxit opinionem de se
eóceptam, præsertim apud Cardi-
nalem, & Senatūs Parisiensis Präsi-
dem Segnerium. Petrasanta in vita
Bellarmini lib. 2. cap. 9.

Eodem die obierunt.
4. Mscai, in insula Sinenſi, anno
1606. P. Alexander Valignantus, Orien-
talium Indianum zelofissimus Provincia-
lis & Visitator per annos 33. Trium
prin-

principium Japonicorum Legatos ad Gregorium XIII. expeditivit Romam. Immensus itinerum tractibus & periculis emensis, rem Indicam & Sinensem Missionem stupenda industria & constantia feliciter premovit; atque hanc sentis ibi Ecclesiae fastos magnis suo nomine, & labore implavit; contra omnia pericula & incommoda indefesso orandi, & se se afflictandi studio munitus.

5. Ibidem anno 1615. Mancius Taichieu Coadjutor, Japon, fidei causâ, quam picturâ sacrarum imagintum promovebat, ejectus è patria, quantuvis zger, navigationis incommodis fractus occubuit.

6. Pechini apud Sinas anno 1688. P. Joannes Verbiest, Belga. Successor in munere Praefidis Mathematicum, & gubernatione Societatis in illo imperio Patr. Joanni Adamo Schal; Moreali Aclae. Imperatoris singulari favore & auctoritate officii sui prudenter utebatur, ad firmandam & propagandam reum Christianum: adversariorum iniurias beneficentia uictisci matuit; qua arte plurimum pro-

(92)
proficit, & legis Christiane sanctitatem
luculenter demonstravit.

XXI. JANUARII.

Celebraçā est coram Clemente VIII. anno 1605, disceptatio trigesima septima in causa Molinæ. Ad propositam questionem: *An boni usus auxiliorum diuinorum provocat à sola innata libertate hominis?* quæ de hoc sit Sententia S. Augustini & Molina? respondit P. Bastida: prævenire eum non à sola libertate innata hominis, sed etiam à gratia præveniente, & concomitante atque adjuvante; non autem ab aliqua gratia physicè prædeterminante. Ille enim gratiæ omnino necessariæ sunt juxta S. Augustinum & Molinam: ista non solum non necessaria, sed noxia libertati. Qod latissimè probavit Elencher. lib. 5. hisc. de auxiliis cap. 51. & p. 111. &c. &c.

2. Anno 1651 electus est in Praepositum Generalem IX. Societatis P. Alexander Gottifredus, Italus, illustri & percutienti stirpe ortus. A

tene-

teneris annis militiae Clericali adscri-
 ptus, eam morum maturitatem in-
 duit, & vitae innocentiam, qua futu-
 rum Præpositum Generalem dece-
 get. Ad Societatem evolare illi non
 licuit, nisi post multas victorias de
 parentibus, cognatis, & Prælatis, Re-
 ligiosisque relatas, & ab ipso summio
 Pontifice obtentam veniam; ut in-
 vitis etiam parentibus Societati se
 addicere posset. Cardinalis Perbe-
 nedictus, in cuius ædibus diu mul-
 tumque explorata fuit Alexandri vol-
 catio, perspecta juvenis indole atque
 constantia, abenti dixit: *Vade, agor
 felicitatem ad Societatem Iesu, cuius futur-
 us dignandus Præpositus Generali.*
 Boit; sed forè tantum ad explendam
 hujus vaticinii fidem. Nondum
 enim clavis mensibus diebus ab e-
 lectione, sublatus est. *Southwell in
 Biblioth. Soc.*
 3. Ex India epistolam hoc die de-
 dit S. Xaverius Romanum ad Societa-
 tem: qua refert imprimis labores
 suos, & eorum fructus in insulis Mo-
 lucis, per Catechismi traditionem
 ad-

adhibitō cantuō. Tantus, inquit; Neophytorū animis Divinārum laudum carmina decantandi injectus est ardor: ut Moluccenses pueri in plateis, pueræ ac mulieres in tectis, agricultorū in campis, piscatorū in mari, pro obscēnis ac vocordib⁹ cantilēnis, Christianæ fidei canerent rudimenta. Narrat deinde, quantis periculis & incommodis perfunditus fuit in insulis Mauritius, quantisque simul inter illa perfundua sūt cœli delicii. Denique exponit: quomodo Malas ex instituerit civitate volente: ut sub noctem certus hom⁹ cum laterna & tantinabulo urbem obiret; aliumque inflamaret: ut pro defunctis & existentibus in peccato mortali orarent.

Epist. Vat. lib. 2. Epist. 6. ad Iun. apud

Eodem die obierunt.

4. Romæ, anno 1612. Paulintis Cottus Coadjutor. Inter castorastreligionis fidotes, ita orationis donis excellebat: ut crederetur facile impeiratus, quid quid peteret. Unde cùm P. Mutii Vitelisci vita à Medicis jam pro deplorata haberetur; à Claudio Aquaviva Präposito

Seco Generali iussus est Paulinus tam diu orationi insistere, donec extra periculum ponerefetur infirmus. Peruit ille, atque octo integris horis ardenti orationi datis, letus surrexit: sensitque eodem tempore Tusculi decumbens P. Mutius plurimum levamenti, ac post plenè convalescit. S. P. Ignatii reliquiis cum plurimos sanaret morbos Paulinus, rogatus adiunxit easdem Blondi cuiusdam, desertoris Societatis exco oculo: sed contrarium, Deo vindice, accidit: contactu enim resiliuarum desertor ille alterum quogus oculum amisit.

5. Lovanii in Belgio, anno 1653: P. Jodocus Schapelinck, Belga, meritissimum illud eloquium, quia^d non offendit in verbo. Nec bene de se, nec male de alio locutus unquam, verba omnia in fratera prudentia, humilitatis & charitatis appendebat; semper intentus, quomodo corpus exueret, solisque spiritu viveret.

6. Olez in Hispania, anno 1646. P. Raymundus de Funes, vir ad stuporem omnium semper idem vultu & animo, in prosperis & adversis, immo nec voce impetu-

petu quodam relata, vel fracta. Memorabile est ejus effatum, quo affirmavit: cum qui serio virtutis studoret, debet h[ab]enter annos decem de vita sibi detrahens, vel poti, ut detrahantur.

XXII. JANUARII.

P Petrus Faber, cum visitasset Belgium, rediit Coloniam anno 1543. In itinere Leodium, Trajetum, Aquisgranum usque adeò suis concionibus concitavit: ut ex iis turbibus plurimi ad eum Coloniam se venturos reciperent, pro ulteriori instructione per exercitia spiritualia, & opportuna consilia. Colonia primarium illi negotium erat: cum Archi-Episcopo & Electore Hermanno, in fide nutante, imo jam labante, sustentando. Is absente Fabro, advocarat è Germania Superiori Bucerum, Melanchtonem, Pistorium, Sarcerium, & id genus portenta, ad diœcesim suam novis dogmatis imbuendam. A quorum pestilenti lue cum diœcesim omnem non posset servare immunem Faber: quia id

intendit totis variib[us] fuit: ut ipsam servaret **Civitatem Colonensem.** Nondum enim novatores illi suam pestem palam inspirare Coloniensibus ausi fuerant. Plurimis ergo locis ardentes, doctissimisque habet conciones ad auditores lectissimos, veterem fidem firmat, mores reformat, Sacramentorum crebriorem usum inducit, & frequentibus cum pseudoministris Evangelii novi congressibus, arrogantiam eorum retinet, inficiat prodit, & facessere cogit: ut meritò fidelium vox fuerit: **Nisi Fabri vigiliæ intervenissent, perituram funditus Coloniæ fidem fuisse.** *Orland. part. 2. hist. Soc. l. 4.*

2. In Japonia cum felici Sociorum labore regio Omurense tota Christo accessisset; graviter commovit ea res Satanam, & vicinum regem Rio-sogem qui valido exercitu Principem Omuræ Bartholomæum aggressus, insignem hæ die cladem accepit, cum Bartholomæus non plures sex millib[us] sub signis, Cruce insignibus, haberet. Fassi sunt hostes.

non à sex milibus, sed ab ingenti exercitu, pro Christianis pugnante, scilicet accepisse. *Sachibist. Sac. p.*

4. lib. 6, n. 315. *Et illi, quod dicitur, non
est aliud nisi inservit ut padrone et
domino. *Eodem die obierunt ei.* *I. o.**

3. Grappati in Hispania, anno 1585. Jacobus de Leyches Coadjutor, S. Joannis de Deo olim discipulus, & in pauperiorum agrorum Socius, innocentia vita, orationis, & obedientie, quam cæcini vocant, studijs insignis. Jussus haustrum in cribro adferre aquam, hausit; nec gutta effluxit. Visus in angulo culinæ non semel interrandum à terra sublimis.

4. Bilbili in Hispania, eodem anno. P. Matthæus Albenosa, vir placidissimi ingenii, & teneræ erga omnes charitatis. In supremo morbo à Dei-para Virgine, quam exquisitè semper coluerat, cum S. Petro visitatus & recreatus, expirantem linguam in hac ultima verba cantu solvit: *Videant se oculi mei, dulcis est bone IESU; videant te oculi mei: Ecce me, ut statim emoriar.* Cecinit & vixit.

5. Varsavia in Polonia, anno 1614.

P. Mar-

P. Martinus Costensis, Polonus, evocatus est ad percipiendam coronam justitiae, pro vita religiosissime acta, & pro ferrea corona libraturum sexdecim, quâ interceptus ab hæreticis, oneratus fuit. Inerant circulo ferreo duo cornua ferrea, quæ clavus adstringebat, caputque constringebat. Sic coronatus, ventes, nives, imbres, frigoraque inter dolores & ludibria, integro Semestri egregio sustinuit.

6. Limæ in America Peruana, anno 1649. P. Joannis Almeidæ, Brasili, Apostolicos labores coronavit Deus. Indis magister, medicus, servus, frater, & omnia fuit. Itinera & plurima, & maxima, & difficillima, non nisi baculo nixus, emensus est. Eunti aliquando ad ægrum cœlo pluvio, imber pepercit, siccumque dimisit. Spiritu prophetæ crebro afflatus hominibus admirationi fuit; at Angelis jucundo spectaculo, quando viderunt diurnis laboribus fessum, pernoctantem in oratione Dei, à qua callum in genibus contraxerat.

XXIII. JANUARII.

I. **C**lemens VIII. anno 1601. Consultores seu Examinatores libri Molinæ, quos valde variantes in judiciis suis deprehenderat, acciri jussit, unà cum Cardinalibus Bernero & Bellarmino; præsentésque his verbis compellavit: Censuras vestras biennio, & amplius elaboratas ac recognitas, Jesuitæ probare nolunt: multa Molinæ afficta conqueruntur, nihilque ab eo assertum dicunt, quod Pelagianismi meritò notari possit. Tum Antonium Bovium, unum ex illis, digito monstrans: Regens quoque Carmelitarum, inquit, prolixam mihi nudius tertius Molinæ defensionem exhibuit; quâ nihil in ejus Concordia fidei repugnans scriptum obtendit. Rem itaque præsentibus Prædicatoribus ac Jesuitis, iterum expendi volo, ac diligenter inquiri: quibus in Capitibus Molina Pelagianis ac Semipelagianis assentiatur. Quâ sententiâ satis ostendit Pontifex, Examinatores nec

nec ipsi, nec causæ, nec muneri suo fecisse satis. Quod postmodum ex iis, quæ contigerunt, manifestissime patuit. *Eleuther. hist. de auxil. lib. 3. cap. 19. &c seqq.*

Eodem die obierunt.

2. Ategnete in Hispania, annō 1646. P. Joannes de Cassarubios; singularum exequiarum frequentiâ & celebritate cœlatus, ob insignem sanctimoniam opinionem, quām diuturno virtutum Religiosarum studio, usque ad annum ætatis 97. religiosæ vitæ sexagesimum quartum, & quibusdam divinis gratiis, quas gratis datas dicunt, comparaverat. Mortificatio & oratio maximè spectabilem fecerunt, cui senex horas octo impendebat quotidie; dormiebatque & parvum, & vestitus, ut expeditior profiliret ad orationem. Omnes insigni respectu & reverentia honorabat, dicebaturque: *In hoc non dari parvitatem materiae.*

3. Oeniponti Gaspar Gelosus, Coadjutor: Inter cujus egregias dotes singulariter cluxit accurata linguae custodia;

quam ut coērceret , antequam se ad Socios , pro more , à mensa conferret , ad annum colloquio relaxandum ; solebat in Imaginem CHRISTI orbem iudicantis attentiores defigere obtutum , & expendere : quām strictam oīm redditurus esset rationem de singulis verbis , & horæ momentis transactis .

4. In Collegio Narensi , in Sicilia , anno 1624. magnum sui desiderium reliquit P. Gaspar Paranymphus , Siculus , virgin Missionibus , & alias , potens opere & sermone , ab ipsa Virgine DEI para coram quodam laudatus ob insignem paupertatis cultum . Negabat se concionari posse finè cilicio , cui acrem sui verberationem jungebat . Visus inter dicendum splendor è Crucifijo in illius faciem evibratus : habebantque ejus conciones semper aliquid de Christo paciente . Morientem cœlestis in usica recreavit , conspexitque non nemo gloriosum ferri in cœlum .

5. Antverpiæ in Belgio , anno 1629. P. Andreas Schottus , Belga , solida virtute , & multa eruditione conspicuus ; quāctiam apud heterodoxos eximia sibi com-

comparavit eloquias. Per quibus scriberemus statim protectionem consumpsit: septem supra quinque agmina in varia materia typis editos. Nec et sep̄t̄ dicitur his
Biblia Sacra. Multum relictum. SS. Petrus et Paulus. In scripturis veterum
 sc̄i p̄p̄, adjectis doceantur. Notis.
 67. Parifis, anno 1646. P. Jacobus
 Salianus, Gallo, Historicus celebris.
 Prodigium Ecclesiastico. 16 cap̄lētavit
 sex species. Tunc in qua quā p̄p̄ à mundo
 remanseruntque ad mortem Christi, quos
 sp̄sem̄ Virginis compendio conseruat. In
 Epitome eiusdem. Tomis folio; que fa-
 vit Pontificis Reptiliarii. Octavum dant
 Ambri de' Agnere et Thore DEI ab eo
 uersam; hanc de Auspicando DEO,
 & Enchiridion Om̄n̄ologicum. Elux-
 erunt in eo per diuinū uenit Modestia,
 Mansuetudo, contemptus sui, Religiose
 discipline amor, liberū confessus, in
 nos omn̄e nō solent nisi sicut audier-
 satis.

XLV JANUARII. .of.

I. P. Matheus Ricinus, qui meritō
 in P. Singularem apostoli eloquio
 honorat̄ potest̄ regnū dicit̄. Pe-
 ckinum yam exponit̄. Quod calicis
 uerbi

ejusdem Imperii anno 1601. Cum
 enim prima expeditio irata fuisset
 propter bellum Sibis illatum à Japo-
 nibus, idcirco P. Matthæus Nanchi-
 anu redire debuisse ubi minores spé-
 rabatur nullum est Imperatoris
 mandatum. ut quanto eius cum su-
 meribus suis adcesset. Inciderat enim
 si ex improviso memoria supplicis
 libelli in prima expeditione sibi por-
 testari, in quo pater alia munera ob-
 ferenda; horariae machinæ fuerunt
 affabes elaboratae. Quæsivit ergo
 Imperator ubi esset campana illa,
 que non ipso monante sonum ede-
 ret. Cum Evanachus, qui perpetuus
 est illius comes, respondisset ad li-
 bellum illum nosadum esse factum
 rescriptum regium iussit statim re-
 scribi, & P. Matthæum adyocari.
 Adfuit quoniam possum celebrare, sum
 ptibus regiis itinere longissimo con-
 fecto. Id autem postea Bulas Norarias
 machinas, scilicet Europæ, tunegas
 imaginem valde allegoriam Christi
 Salvatoris. Quæcumque ubi Imperator vit-
 dit, obstupescens exclamat: Deus

*vivus est iste! Et hoc nomen perpetuum mansit Imagini illi; & Patres Nostri vulgo appellabantur *Illi*, qui Regi D^Eum vivum obtulerunt.* His munieribus delinito rege, ut semper ad manum essent, qui horarias machinas, & clavicymbalum (quod etiam oblatum, nec unquam Sini audiuimus fuerat) moderari possent, tolerati sunt Nostri primò ad tempus: deinde Deo favente, quamvis post plures tribulationes, permisso sunt Peckini stabile figere domicilium, cum maximo rei Christianæ, & gentis illius commodo. *Trigautius de Exped. Sinensi lib. 4. c. I 2.*

2. S. Franciscus Xaverius, postquam annos duos cum dimidio in Japonia impendisset Evangelii prædicationi, relictis ibi quibusdam Sociorum, reversus est in Indiam, Cocinum: ut Collegia ac domos Societatis inspiceret, Missionarios ordinaret, expediretque in varias regiones, præsertim Japoniam. *Epist. veterum lib. 4. Epist. 1.*

Eodem die obierunt.

3. Forolivii in Italia anno 1608. P. Laurentius Brixianus, plenus dierum & Sancti nomine vulgo honoratus. Cum aliis laboribus non sufficeret grandevus, Coadjutorum temporalium munia alacris obibat, toto 15. annorum spatio ad mensam Lector, & in triclinio instruendo occupatus; nunquam reus violati silentii.

4. Bastoniæ in Gallia, anno 1639. P. Thomas Cornierus, Anglis pro præmio Apostolicorum laborum abiit. E tyrocinio Societatis ob gravein & incurabilem morbum dimissus, à Dei-para Virgine curari meruit, atque in Societatem iterum recipi: in qua, cum strenuissimus Missionarius usque ad annum ætatis 77. desudasset, redeunte morbo illo, cuius causâ è tyrocinio expeditus fuit, pie decessit, trium votorum Professus, cum quartum oblatum vir humillimus non admisisset.

5. Viennæ Austriæ, anno 1624. P. Martinus Becanus, Belga. Celeberrimum reddidit facilis quædam in inter-

pre-

præfando D. Thomæ Aquinatæ, indeque
controversis erodandis perspicillitas
brevitas, & sonoritas, quam Fergusonia in
dæffia infinito ostendit. Onde & Ma-
thia Imperatore evocatus est ad Academiam
Viennensem illustrandam: a Cæ-
sare autem Ferdinando assumptus, fit sibi
esset à Confessionibus mirifice & Cæsa-
r & aulæ, immo & Nobilitati toti, etiam
heterodoxæ, fatisfecit: quod nihil attin-
gèret negotiorum politicorum. Cum
externis brevia amabat colloquia: satius
existimans, sui desiderium, quam fastidi-
um relinqueret; & tempus lucrari, quam
fallere. Edidit plurima contra Acatho-
licos opuscula; quæ postea duobus To-
matis comprehensa prodierunt. Celebre
est ejus Controversiarum Fidei Manuale,
& Compendium ejus. *Sotuellus in
Biblioth. Soc.*

XXV. JANUARII.

I. **U**rbanus VIII. anno 1631.

Constitutionem Pathi V. re-
servantis summo Pontifici duo vota
simplicia Professorum Societatis,
post solemnem Professionem edi so-
lita,

lita scilicet Vogum speciale de Rau-
petrate, & a liuq. deponi admittendis
dignitatibus extra Societatem ag-
pliavit; ut comprehendantur etiam
dignitates & officia secularia iuri sdi-
cione habentia: nec quisquam
qui alias generalem habet faculta-
tem dispensandi, computandi & re-
laxandi vota, possit in illis dispensa-
re: sed solus Summus Pontifex.
*Bullar. Soc. Et Bullarium commune Con-
stit. Urbani, 173. Tom. 5.*

2. S. Xaverius anno 1549. Coci-
nô epistolam dedit in Lusitaniam ad
P. Simonem Rodericum, in qua
præter alia significat: sibi ratum si-
xumque esse, adire Japoniam, quan-
tumvis per plurima pericula. Non
est enim, inquit, alius fructus animi mag-
jor in hac arumosa vita, quam vivere in
magnis pectoralibus periculis; quorum ad-
eundam unica & vera causa fuerit sa-
lus Dei amans. Et ei gratificandi delata es-
deque nostra sancte Religionis sincerum
studium. Si ergo mibi credes homini
est, in hisce laboribus versari, quem fac
illis

illis pacate & presibusque viveret. Epist. veterum lib. 18. epist. 10. multoq.
longius. Dicit hic *Conversionis S. Pauli*
sacerdos suggestit; quod contigit no-
stro P. Joanni Fernandez ad con-
cionem dicturo, & jam evictus. Adfuit
enim Apostolus, & latinè illam allo-
cutus, dixit: *Ego Joannes, esti bono ani-
mō: ambo enim huc hora simul contionan-
timur. Ex his est totā illā horā p̄-
fens ei adēsse in Cathedra.* *Nadasi in*
Indice Memoriali.

Hoc hanc etiam ad liborum regis
scimus. Eodem dicto obierunt filiiq. and

4. In Anglia, anno 1621. P. Robertus Pechamus, Anglus, post reorum er-
gastula, & exultrias, fidei causā non se-
mel fortiter toleratas, supremo anörbo
conflictatus, jāmque Sacramentis pro-
vitis, rogavit: num in Sacro, quod
celebrabatur, Sacerdos jam consecrāset?
Ubi audīt consecrāsse: Itaque, inqui-
bat, moriendum est; vacant me Iesus &
Maria; & placidè exspiravit. Ibidem
et I. Ibidem anno 1621. Regis fidei
Angli, P. Joannes Woodinges, & sp̄les An-
glus, è caroere in quaerendis aliq̄ uotis
fractus

strictus sustinuit, in libertatem trinitatisphantium Filiorum DEI. assertus est; postquam periculosisimas illas Missiones, per annos totos 46; admirandâ prudenteria, dexteritate & zelo obivit.

6. Gardie in Hispania; anno 1570
Franciscus Hernandez, Coadjutor, moratem sanctam, certoque prævisam & prædictam oppetiit; olim à Deo patre Virgine illustri Majestate conspicua, ab ovi unigenite, quem pascebat, ad Societatem Filii sui disertè vocatus, & Murciam ad Nostros expeditus; quibus, Coadjutoribus potissimum, insigne Religiosæ vite exemplar reliquit.

XXVI. JANUARII.

S. Xaverius anno 1549. dedit Co-
sinô epistolam ad Joannem III. Lusitaniae Regem, conquerendo de-
crudo agendimodo ipsius Praefecto-
rum in India, cum Neophytis. In-
fine monet, ut sibi mature consulat,
ob mortem imminentem additque:
Regna & Principatus transiunt. His
nova succedet; & cœpiasissima fac-
ties verum, planè qualis nè cogita-
tione

tione quidem ac suspicione prima,
Majestati tuae unquam in mentem
venerit. Videbis enim Te per mor-
tem spoliatum regnis, & possessioni-
bus ejusq[ue]um cunctis, in alia longè di-
versa contrudi terribilia & tenebrosa
regna, &c. *Epist. vet. l. 5. ep. 12.*

2. Congregatio VII. Generalis
sipi ta est anno 1616. in qua, cum
Pontifex Paulus V. ex occasione di-
missi cuiusdam Sacerdotis, petentis
a Societate alimenta, per Cardina-
lem Bellarminum proposuisset; ut
videret Congregatio, quid factu o-
pus esset circa dimissos e Societate
Sacerdotes, qui nec patrimonium,
nec beneficium habent, unde suspen-
tentur: post seriam discussionem de-
claravit Congregatio *Decreta 3.* So-
cietatem nullatenus teneri ad præ-
stanta hujusmodi dimissis alimenta.
Tum quia Sacerdotes, qui dimittun-
tur vel propter suam culpam, vel
propter importunas preces, ita sunt
instructi & naturalibus & acquisitis
dotibus: ut facile fibi comparare
possint beneficium, si vitam Sacerdo-
te.

te dignam agant : tum quia Societas magnos sumptus impendit in illos literis, & probis moribus excolendis ; & eorum operâ uti non potest ipsorum vitio & voluntate ; tum quia per talia alimenta sternetur aliis via ad defectionem ; tum quia Fundatores & Benefactores nostri instituerunt Collegia , aliasque domos , ut earum proventibus alerentur dimisi , sed idonei Jesuitæ . Accedit quod universaliter Judex non teneatur alere à se damnatos , & beneficio vel aliis bonis privatos : nec præstent suis dimissis aliæ Religiones ; & Parlamentum Tolosanum , petente alimenta dimisso quodam Sacerdote , decidit : iniquum postulare . Clemens quoque VIII . & alii Pontifices , in simili causa nihil imposuerunt Societati . Quibus informatus Pontifex , acquievit . *Ex Decretis Congregationis Generali.*

Eodem die obierunt.

3. Oropœsæ in Hispania , anno 1567 . P. Antonius Cordova , profunda solidaque

que humilitate, quam illustrissimis nati-
libus, clarior. Illa impellente, non
solùm regimine Collegii in Societate se
abdicavit, & insinuè Grammatices classi
adocendæ se addixit: verum & purpuræ
Ecclesiastice, hæc quæ à Carolo V. Cæ-
sare proponebatur, se subduxit; tam
quæ heroica contemptus sui assidue argu-
menta edebat: ut non minus sacerdotali-
bus, quam Religiosis stupore esset. Post
mortem mirabiliter circumfusus
apparuit.

4. Ingolstadii in Germania, anno 1647.
Ignatius Soier, Scholasticus, Germanus,
heroica morte occubuit, cum latè gra-
sante pestifera lue, se in victimam obtu-
lisset Debiliter Collegium bewaretur illæ-
sum. Voto potita est tam generosa chari-
tas. Solus peste sublatus est Ignatius,
toto Collegio fatus. Quod si excepit
Quebecum in Nova Francia, anno
1673. P. Hieronymus Lallemand, Gal-
lus. Quanto riddites Missionem Cana-
densem in America expetiit; et eadem ad
illam, se socixit, non petrata licentia!
Eodem enim die, quo nuptiam accepit
de imperato facultate, eximus Beatorum
sanctorum quo

quo fungebatur in Collegio Flexens, post laudatè gubernatum Bleseñse, abdicavit; & festinatè ad mare contendit, nè forte elaberetur occasio transiit tendit in Americam. Viginti; & amplius annos consumpsit in cultura ardui illis novalibus: solebat autem Socios in Apostolicis illis laboribus animare, dicendo: Magi, o Pater! laboremus Deo, quām diu vivimus: quia rotæ eternitatis quiescimus. Quievit tandem octogesimatis Confessor, Martyrii laurea, quam ardentissime appetebat, reservata nepoti ipsius P. Gabrieли Lallement; de quo **17. Martii.** Seruolli in Biblioth. Societatis invenimus: in libro missificiis, ordinis Regum socii.

XXVII JANUARII

Alexander VII. anno 1657. humeris literis gratias egit Serenissimæ Republicæ Venetæ, protestata in dictione suam Societate ad instantiam suam. Ipsius vero Alexander prohibita in eo negotio solicitudine summas pariter ac humerillas, solemnis decreto, regit gratias Congregatio Generalis XI. pominis et omnium Societatis eius Sacrae ficia

ficia & preces pro sua Sanctitate devotissime obtulit eidem. Decret. 26.

Et 33.

2. Disceptatio XIV. in causa Molinæ habita est coram Clemente VIII. anno 1603. in qua ad questionem: An in hac propositione; *Nihil aliud requiritur ad donum perseverantie, quare gratia habitualis est sufficiens;* Cassianus & Molina convenient? respondit P. Arrubal, latum & multiplex esse inter utrumque dissidimen ostenditque ex Molina; ipsum, non solum sufficientem, sed efficacem requiret gratiam ad donum perseverantie: non tamen gratiam physicè prædeterminantem. *Eleuther. de auxiliis lib. 5. cap. 18.*

3. S. Franciscus Xaverius epistolâ ad Societatem Europæam datâ anno 1545. significavit: *Se in regno Transmarinorum recentat amplius, quam decem millia unius mensis spatio, per baptismum expiasset; ad Insulam Manariam alium expedivisset. Sacerdotem, qui potentibus baptismum satisficeret; paulò post autem menses*

3. p

tos ex recentibus Christianis, odio fidei interfertos esse à Rege Japhanatapaniz; in insula Ceilano Principem, regni heredem à Rege interfatum esse, quod Christiana Sacra suscepisset; in regno Macazariensi tres Dynastas cum subditis suis ad Christum accessisse. Denique affirmat, sperare se: quod hoc anno ad centum millia Indorum, Christo sit lucraturus. *Epist. veterum, lib. i. epist. 8.*

4. Insignem erga Missionarios nostros tesseram edidit hoc die Imperator Sinensis Cainhi, anno 1700. quando rogatus à P. Joanne Gerbillon Gallo, ut facultatem & subsidium gratiosum conferret pro ædificanda nova Ecclesia, quæ esset futura tertia Pekini, & cessura in usum Patrum Missionariorum Gallorum: facile annuit; sed convocatos Patres omnes Pekini residentes, graviter monuit; ut cum essent filii Religionis unius, simultates omnes, ex spiritu nationali ortas deponerent. Promisit deinde munificentiam suam ad erigendam novam Ecclesiam, sed quæ

quæ non Gallorum duntaxat, aut Italorum, aut Lusitanorum esset, sed omnium è Societate JEsu. Addidit: se nostros numerare in suis, & se disposituram de ipsis & rebus ipsorum, & prout viderit magis expedire ad obsequium suum, & commodum. Gratias humiles egerunt Patres, inclinato novies capite, lœtique discesserunt. *Ex literis P. Kiliani Stumpf, 1790. s. Febr. Pekinâ datis.*

Eodem die obierunt.

4. Romæ anno 1597. P. Stephanus Tuccius, affligendi sui, & dolores tolerandi studiō stupendus. Somnum per brevem super nudo assere capiebat; nec vestes unquam depositit, nisi cum flagris in corpus sæviendum esset. Voluntariis tormentis accessit enata illi in cervice natta, quæ in molem capitis intumuit, atque nervos, fauces & os ita contraxit: ut famam non aliter, quam ardore calidi panis & coctarum carnium, solari posset. Premebat tamen dolores mirando silentio, optabatque his multò majora, & ipsa Purgatorii tormenta æternū pati

pati amore JESU. Audita ejus morte,
Clemens VIII. Pontifex Maximus dixit:
Ergo demum mortuus est Sanctus?

5. Hispali in Hispania, anno 1600.
P. Hieronymus de Zara, Hispanus, virtutum religiosarum splendore illustris,
maxime autem insigni humilitate & pa-
tientia, in docenda per annos triginta sex
Grammatica, ad percipiendum in cœlo
minerval promissum abiit.

6. Neapoli anno 1644. P. Bernar-
dus de Ponte: cuius operantis ad aram
facies, & alias totum corpus, visum est
cœlesti splendore circumfusum, atque à
terra sublime. Lauretum cum pedes
iret, & oppidò fessus in antro quodam
paulisper quisceret, adfuit illi Dei-para
Virgo, & ad sudorem abstergendum,
byssum porrexit.

7. In Mindanao Insula, anno 1621.
Heroa morte in odium fidei cecidit P.
Joannes del Campo, Hispanus, eximia
dicendi facultate, actuosâ industriâ, a-
mabili consuetudine, multisque anima-
rum lucris præstans. Templi fabricæ
intentum, telis lanceisque barbari con-
fecere.

incipit. Ita huiusmodi quicunque
XXVIII. JANUARII.
PAulus V. Pontifex Maximus, an-
 nō 1621, munere Papali & virâ
 defunctus, gratissimam suam memori-
 riā reliquit Societati cum ob nos
 yam Instituti & Privilegiorum Socie-
 tatis Confirmationem, Constitutio-
 num Gregorij XIII. & XIV. atque
 Decretorum quorundam Societatis
 cōcepta perturbatōes, approbatio-
 nem per Constituti *Quantum Religio
 Societas*, &c. anno 1606. editam;
 tum ob Controversias de Auxiliis
 Gratiæ Divinæ, inter Societatem, &
 Sacram Prædicatorum Ordinem
 cōpositas, permisâ uiriique parti
 Sententiâ suâ, concessaque Doctrinæ
 R. Ludovici Molinæ, plena indemni-
 tate. Fuit quidem ea exemplorum
 quorundam præsumptio: ut non sint
 veriti configere & vulgate quan-
 dam ejusdem Pauli Vni Constitutio-
 nem, seu Decretum, qib doctrina
 Molinæ & Societatis damnatur, &
 configitur: sed dextra imposturâ,
 declaravit Ilanoensis. Non nullam
 omni-